



Referat af fællesmøde i Foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe torsdag 23. marts 2023

Til stede: Maria, Lillian, Karen, Fina, Ivan, Kirsten, Anne, Carl Ejnar, Kim, Irene og Jesper.
Der var afbud fra Ea og Alex.

Valg af ordstyrer og referent

Ivan blev valgt som mødeleder, Jesper som referent.

Godkendelse af referat fra møde 23/2-2023

Godkendt.

Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

Næste møde(r) og events:

Onsdag 3. maj 2023 kl. 19-21 Årsmøde, der afholdes i Magnes Madhus

Torsdag 11. maj 2023 kl. 18-20 Fællesmøde i GIC

Oplæg/dialog med Susi Rasmussen, en af de danskere, som har valgt at gå hele vejen for at reducere sit personlige CO₂-aftryk jf. tidligere i Gladsaxebladet - se [her](#).

Susi holdt et meget levende og interessant oplæg om sine handlinger og bevæggrunde. Et referat kan ikke yde oplægget retfærdighed, men her er nogle udpluk derfra:

En af årsagerne til Susis oplæg er erkendelsen af ikke at kunne skabe forandring alene, mens flere tilsammen kan gøre en forskel.

Susi fortalte om sin baggrund og bevæggrunde.

Susi har valgt en meget gennemført klimavenlig livsstil og fungerer via sin Instagram som influencer.

Viden giver ikke i sig selv ændret adfærd, man må på en måde tage forståelsen til sit hjerte for at agere. Susis tilgang er i høj grad at tænke på børnene og deres fremtid. Susi vil gerne se barnebarnet og andre børn i øjnene om 30 år og sige: "Jeg gjorde ALT hvad jeg kunne".

Som for mange andre er der også for Susi bestemte erkendelser eller oplevelser, der har gjort en forskel vedr. at vælge handlinger. For Susi var det bl.a. blive konfronteret med plasticbjergene i haven. Således gik hun en overgang i gang med at fjerne plastikemballage fra supermarkedsvarene inden hun nåede kassen. Det var ikke populært ...

Som andre i forsamlingen havde Susi også undret sig over hvorfor politikerne ikke greb ind og ændrede forhold, der af hensyn til klima og miljø indlysende må ændres. Desværre sker det ikke – derfor har Susi valgt selv at handle.

I familien har det været nødvendigt for Susi at indgå nogle vanskelige kompromisser f.eks. med hensyn til rejseformer... og vedr. haven, der gradvis bliver mere og mere "Vild med vilje" og måske kan kaldes "den kompromissøgende have".

I praksis deltager Susi f.eks. i "Stop madspilds-aktioner". Udover at sikre reduktion i madspild, så

sparer det ret betydeligt på husholdningsbudgettet.

Fina supplerede med, at hun er med i et lokalt projekt i Værebros vedr. varer over sidste salgsdag eller f.eks. bagerbrød, der ofte kasseres dagen efter at have været til salg.

I forbindelse med at give gaver har Susi også valgt sine egne veje – både med hensyn til indpakning og indhold...

Susi har tidligere været ansat på Buddinge Skole, men løb panden mod en mur med hensyn til klimatiltag f.eks. oprettelse af et klimaråd. Det mente skolen ikke, at der var råd til. Skolen tog ikke imod tilbuddet om flere parters indsats for klima og miljø, og det kunne Susi ikke stå på mål for.

Susi var af den overbevisning at mistriksel hos mange er relateret til ubalancer i naturen og måske også den måde vi opdeler tingene på. Det passede fint med f.eks. Marias erfaringer, der viser at der for de små børn ikke er behov for skarpe aktivitetsopdelinger, men at natur med fordel kan være grundlaget for det hele.

Susi uddybede med henvisning til udsagn på området fra anden side, at når man forstår klimaudfordringen, så kan det skabe angst og depression. Så man er nok nødt til at sørge for "ikke at være i det hele tiden". Hvordan holder så man modet oppe iflg. Susi? En af måderne kan være at vælge mellem de "svære" fællesskaber, der skaber ensomhed - og de "gode" fællesskaber, der skaber håb.

Susi nævnte hvordan hun i vid udstrækning træffer beslutninger for sig selv. Som eksempel blev nævnt, at hun var i "tøjkrise" vedr. en fest, men fik lånt af andre på vejen samt købt genbrugstøj. At hun forsøger at leve plasticfri og praktisere "Zerowaste-livsstil".

Vedr. klimabelastning kom der bemærkninger fra flere sider hvoraf kan nævnes:

Der blev nævnt filmen "Solutions" der kan ses på Filmstriben - Bibliotekernes Filmtilbud.

Om at få sat ting i gang via Borgerting, Klimaråd f.eks. folkeskoleråd.

Vigtigheden af at vise høj livskvalitet med lavt klima-aftryk – herunder at budskabet ikke kan "sælges på affald og afkald", for på mange områder handles der modsat viden om nødvendigheden. Der er det nok nødvendigt med de gode historier om at ting kan ændres.

Irene pegede på det paradoks at det typisk er at dyrere at tage toget end at flyve, så "fattige" har ikke råd til bæredygtig ferietransport. Modsat tidligere hvor det kun var de "rige", der kunne flyve.

I forsamlingen blev der gjort overvejelser om hvem bagmændene for den manglende klimahandling er: Nogle bud var olieindustri, flyindustri etc.

Forslag til bl.a. at få flere yngre aktive

Der var ikke de helt store nye idéer på banen. Dog har biodiversitetsgruppen p.t. kontakt til Gladsaxe Gymnasium – både elev og lærer/Science Koordinator - vedr. forøgelse af biodiversiteten på deres område, og fra samme sted har en underviser/klasse planer om at besøge grønt IDÉcenter vedr. undervisning i udvalgte miljøemner. Måske kan de to ting give anledning til yderligere samarbejder og involvering af unge mennesker.

Om nærmeste arrangementer, herunder Grøn Dag på genbrugsstationen og om Årsmødet – samt nyt om natur og miljø/siden sidst fra grupperne.

Med mødelederens godkendelse blev nævnte to punkter slået sammen.

Der blev vist fotos og givet informationer om:

Årsmødet: Der blev gennemgået det overordnede praktiske og forløbet.

Kontaktpersonerne for grupperne i 2022 blev erindret om at de skal forklare ganske kort om gruppernes indsats i 2022 – ledsaget af billeder.

Grøn Dag på genbrugsstationen 1/4:

Jesper viste påtænkt indsats af de enkelte fra LA21. Der var ingen protester.

Kim er i bil (3 ledige pladser) og Karen og Alex er i bil (2 ledige pladser). Kontakt dem vedr. kørselsbehov.

Gruppen international kommunikation

Om CO₂ beregneren nævnte Kim, at de efterspurgte opdaterede tal lader vente på sig, så beregneren når ikke at blive opdateret med nyeste udledningstal til Grøn Dag 1/4

Bibliotekernes Verdensmålsuge

Der er bud efter os! - og mulighederne er flere og ligger jo lige til højrebænet. Muligheder blev gennemgået og Jesper rundsender oversigt vedr. tilmelding af aktive til de enkelte events.

Gruppen: Udlån til selvforsyning. Hønsehold og mosterier

Senest er begge hønsefræsere blevet forsynet med ekstra net og pæle, så hønsenes aktionsradius kan forøges betydeligt. Det følger fremadrettet med lån af hønsefræserne.

Der er folk på venteliste, men flere er yderst velkomne, så spred venligst budskabet om mulighed for løn af høns.

Karen spurgte om hun gerne må reklamere for/vise relation til LA21 vedr. æblepressearrangement, selv om det ikke kan registreres som frivillig ulønnet indsats. Det må Karen godt.

Biodiversitetsgruppen

Jesper viste den foreløbige afslutning på en indsats på en større offentlig institution, der havde taget yderst godt imod biodiversitetsgruppens forslag til at forøge den lokale biodiversitet, herligheds-værdi etc.

Gruppen miljø i skolen

Dagen før havde Kirsten og Jesper været på Gladsaxe Skole vedr. undervisning af en 3.klasse om affald og nedbrydningstider i naturen. De små havde taget meget godt imod. Lokalt indsamlet affald blev gennemgået, de skulle gætte affalds nedbrydningstid i naturen (via "affaldslinen") og husholdningernes affalds-sortering blev også belyst.

Materialehentning et interessant sted

For besparelse af både CO₂ og mange penge havde Kim og Jesper været på inspektion til Osted nær Lejre efter bestilte brædder på Bondeskovgaard Savværk. Bestilte brædder af douglasgran er nu på leger til flere arrangementer med borgernes fremstilling af fuglekasser.

Mere rewilding i Høje Gladsaxe Parken (nu med Panda Køer!)

Der blev vist billeder og info vedr. de to gæstende galloway køer.

Hjemmesiden

Allerede foretagne og planlagte mindre ændringer blev gennemgået. Jesper og webmaster har justeret efter gode input fra Anne.

I øvrigt

Carl Ejnar og Jesper står for et familierettet have-biodiversitets forløb på Mørkhøj Bibliotek lørdag 25/3 og flere fra forsamlingen deltager i DN's landssækkende affaldsindsamling søndag 26/3.

Nyt fra råd og udvalg m.m.

Af forhold, der kan have foreningens interesse, nævnte Jesper ganske kort:

Klima og miljøudvalget (KMU)

Mandag den 27. februar 2023:

Om græsningsprojekt i Smør- og Fedtmosen og om supplerende græsning i Høje Gladsaxeparken (ovennævnte galloway-køer)

Fra dagsorden for møde 27. marts 2023

Om VVM vedr. regnvandsprojektet ved Kagsmosen og nedre Kagså samt status for Kagsåparkens Regnvandsprojekt.

Trafik- og teknikudvalget (TTU)

Insektangreb på træer – revision af sagsprocedure: Der er planer om at insektangreb kommer til at indgå som fældningsbegrundelse. Det var flere af de tilstedeværende biologer på LA21-mødet ikke begejstrede for.

Eventuelt

Kirsten nævnte påskeklippearrangement i GIC den 30/3 kl. 15-17.30. GIC's vindue har Kirsten pyntet til lejligheden. Biblioteket er anmodet om at sætte arrangementet på deres medier.

[Efterskrift: Efter påskeklippearrangementet deltager Kim og Kirsten i Kulturen i Gladsaxes' generalforsamling]